
 

ORDINANZA N° 862 del 12/07/2024 

 

Responsabile dell’U.O.: Arch. Francesco Palazzo 

Estensore del procedimento: Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Limitazione temporanea della circolazione veicolare in piazza del Monte di Pietà in 

occasione della manifestazione “Festinello di Santa Rosalia 2024” al Monte di Pietà che si svolgerà nelle 

giornate del 12 e 13 luglio 2024. 

 

Il Responsabile U.O. 

VISTA la richiesta pervenuta con e-mail del 11/07/2024 dall’Associazione Pro Loco per i Festeggiamenti 

in Onore di Santa Rosalia al Monte di Pietà, assunta in pari data al protocollo di questo Ufficio al 

n°.914572/A, con la quale viene richiesto provvedimento per la limitazione della circolazione stradale 

nella piazza del Monte di Pietà in occasione della manifestazione di cui in oggetto; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

CONSIDERATO che, nell'ambito del regolare svolgimento dell' evento necessita l'emissione di un 

provvedimento di l imitazione della circolazione veicolare nel la piazza del Monte di Pietà: 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno per consentire lo svolgimento della manifestazione di che 

trattasi limitare il traffico veicolare nella piazza del Monte di  Pietà ad eccezione sia del tratto di strada 

prospicente i civici che vanno da n° 1  al n° 10 della stessa piazza del Monte di Pietà (tratto di strada in 

asse con le via Panneria e Judica ), sia della via dello Spirito Santo; 

 

PROPONE 

PIAZZA DEL MONTE DI PIETA' intera Piazza con esclusione del tratto prospicente i civici che 

vanno da n° 1 al n° 10 (tratto di strada in asse con le vie Panneria e Judica): 

Chiusura al transito veicolare per le giornate del 12 e 13 luglio 2024 (dalle ore 20.00 alle 22,30) e 

comunque sino al termine della manifestazione. 

Il Responsabile U.O. 

Arch. F. Palazzo 

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

PIAZZA DEL MONTE DI PIETA' intera Piazza con esclusione del tratto prospicente i civici 

che vanno da n° 1 al n° 10 (tratto di strada in asse con le vie Panneria e Judica): 

Chiusura al transito veicolare per le giornate del 12 e 13 luglio 2024 (dalle ore 20.00 alle 22,30) e 

comunque sino al termine della manifestazione. 

 

La presente Ordinanza non costituisce autorizzazione del suolo pubblico che dovrà essere 

rilasciata dalla competente Area dello Sviluppo Economico Ufficio concessioni suolo pubblico e 

supporto tecnico, presso il quale il richiedente provvederà ad assolvere gli adempimenti 

amministrativi e dovuti. 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                 Segue O.D. n. 862 del 12/07/2024  

 
2  

Dal superiore provvedimento sono esclusi i veicoli delle Forze dell'Ordine e di Soccorso in 

emergenza VV. FF. ecc.; 

Dal superiore provvedimento sono, altresì escluse tutte le aree di sosta riservate a varie categorie 

già istituite e vigenti non descritti nel presente provvedimento, ricadenti nelle vie e piazze sopra 

citate interessate dalla manifestazione. 

L'Organizzazione dovrà garantire che l'area concessa in esame alla fine della manifestazione sia 

resa libera da qualsiasi ostacolo per garantire il libero transito pedonale e veicolare, pertanto 

dovrà provvedere alla eventuale dismissione di quelle strutture collocate durante lo svolgimento 

della manifestazione. 

L'Organizzazione richiedente dovrà, mettere in atto tutte le cautele necessarie al fine di 

salvaguardare la pubblica incolumità nonché il rispetto della normativa del Codice della strada 

delle cui inadempienze saranno, direttamente responsabili sollevando sin d'adesso   codesta 

Amministrazione da qualsiasi tipo di responsabilità di natura penale e civile ed assumendosi tutti 

gli oneri di natura economica derivanti da incuria e negligenza. 

l'Organizzazione ha l'obbligo di osservare che non siano recate offese alla estetica del sito, alla 

segnaletica   stradale (con   iscrizioni, manifestini, segni, ecc.), delle   cui    inadempienze   sarà 

direttamente responsabile; 

L'Organizzazione curerà a proprie spese il transennamento dell’area interessata dalla 

manifestazione circoscrivendola e vigilando con personale proprio tutti i varchi d'accesso all 'area 

preclusa al transito veicolare e avranno l 'obbligo di osservare tutte le disposizioni di legge. i 

regolamenti e le prescrizioni tecniche riguardanti le manifestazioni. 

L'Organizzazione provvederà ad acquisire, se ritenuta necessaria dalla stessa prima dello 

svolgimento della manifestazione la relativa Polizza Assicurativa, per la copertura dell'intera 

manifestazione in oggetto, compresa la Responsabilità Civile verso terzi per gli eventuali danni 

causati a persone e/o cose durante lo svolgimento della manifestazione. 

Provvederà a coprire temporaneamente la segnaletica in contrasto con le disposizioni contenute 

nella presente O.D. e a renderla nuovamente visibile al di fuori degli orari e dei giorni non 

previsti nel presente provvedimento qualora necessiti. 

Qualsiasi installazione dovrà essere di facile dismissione qualora necessitasse la sua rimozione, 

sia momentanea che definitiva, per sopraggiunte necessità non prevedibili né programmabili 

anticipatamente quali esigenze di ordine pubblico, di sicurezza e quanto altro; 

Il presente provvedimento è valido a condizione che l'Organizzazione, acquisisca 

preventivamente l'Autorizzazione di P.S. rilasciata dalla Questura di Palermo. 

Il presente provvedimento è subordinato all'acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, pena 

nullità. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa. 

Gli Ufficiali i e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell 'esecuzione del presente 

provvedimento come previsto dall 'art. 12 del citato D. L.vo. 

Il Comando di Polizia Municipale è invitato a predisporre idoneo servizio di vigilanza, nel giorno 

in cui è programmata la manifestazione in oggetto, nella piazza sopra descritta per consentire un 

sereno svolgimento della manifestazione in totale sicurezza. 

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti di terzi. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

Ministero competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione 

C.d.S.; inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P. s.p.a. Palermo, all’Ufficio Stampa del Comune di 

Palermo, alla/e Circoscrizione/i. associazione.caputseracaldi@pec.it, 

occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it 

                                                                                                               Il Dirigente 

      Arch. Alessandro Carollo 

 

mailto:associazione.caputseracaldi@pec.it
mailto:occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it

		2024-07-12T08:04:06+0000
	Francesco Palazzo


		2024-07-12T09:11:55+0000
	Alessandro Carollo




